[image: Descrição: brasão poder legislativo]

ESTADO DE MATO GROSSO
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA-MT

[bookmark: _Hlk146199565]DECRETO LEGISLATIVO Nº 017/2025
“Concede Título de Cidadão Araguaiense ao DEPUTADO ESTADUAL MAX JOEL RUSSI”.

AUTORIA: Marcos Nunes Gomes.
 	O Presidente da Câmara Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela promulga o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º – Concede título de cidadão Araguaiense ao Sr. MAX JOEL RUSSI, em reconhecimento aos serviços prestados e relevante contribuição para o município de Alto Araguaia.
Art. 2º – A Câmara Municipal estabelecerá a data para a entrega do Título concedido.
Art. 3º – Este Projeto Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, aos onze dias de dezembro de 2025, 87º Aniversário Político Administrativo.

     MARCOS NUNES GOMES                                           BRUNO PIO PERON
PRESIDENTE / VEREADOR PSB                                       VEREADOR PSB

JUSTIFICATIVA
 Nascido em 21 de março de 1976, em Salto do Lontra, no Paraná, Max Russi, hoje com 49 anos, é empresário, Presidente da Assembleia Legislativa e Deputado Estadual, casado com Andreia Wagner, pai de Sophia, Willian, Gabriel e Marianna, e avô de quatro netos.
Sua história em Mato Grosso começou cedo, como a de muitos migrantes: ele chegou ainda jovem ao interior e iniciou sua vida profissional como funcionário de posto de combustíveis, tornando-se, com esforço, um empresário.
A gênese da carreira Política iniciou – se em Jaciara, ele entrou na vida pública no intuito ajudar as pessoas. Aos 23 anos, elegeu-se vereador em Jaciara. Quatro anos depois, foi eleito Prefeito em uma campanha marcante e reeleito para um segundo mandato.
Almejando voos maiores Max se torna Deputado Estadual, tendo um Crescimento Excepcional. Foi eleito deputado estadual pela primeira vez, do qual, consolidou-se como uma grande liderança. Sua votação nas três eleições que disputou cresceu mais de 300%. No ano de 2014 foram 20.690 votos, em 2018 foram 35.042 votos e em 2022 foram 70.328 votos. Logo, passando de 20.690 votos para 70.328 votos.
Deputado Max Russi, em sua trajetória é marcado com alguns Papéis de Destaque nos âmbitos municipal e estadual: Sua carreira começou em Jaciara, onde foi eleito Vereador e, posteriormente, Prefeito (eleito e reeleito). No nível estadual, Max consolidou sua atuação como Deputado Estadual por 3 mandatos na Assembleia Legislativa de Mato Grosso (ALMT). Dentro nessa conjuntura o Dep. Max assume a Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social – SETAS, após assume um novo desafio – Secretário Chefe da Casa Civil, atuando na articulação de ações e entregas para os municípios. O Dep. Max também exerceu o Cargo de Governador por 1 (um dia). Na Assembleia Legislativa de Mato Grosso (ALMT), presidiu a importante Comissão de Constituição, Justiça e Redação (CCJR), exerceu o cargo de Primeiro-Secretário e chegou a presidir a ALMT por um ano e atualmente é o Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Mato grosso. Mediante a sua trajetória, o Dep. Max Russi concretiza muitas realizações, entre elas algumas Realizações e Programas Sociais são:

 Criação do Pró-Família: À frente da então Secretaria de Assistência Social e Cidadania (Setas/Setasc), ele implantou o Pró-Família, considerado o maior programa de promoção social da história de Mato Grosso na época, que tirou mais de 22 mil famílias da miséria. Este programa evoluiu, depois, para o Ser Família, sob a liderança da primeira-dama Virginia Mendes, que já beneficiou mais de 100 mil famílias no estado.
 Atuação na Pandemia: Durante a pandemia de COVID-19, como presidente da ALMT, destacou-se pela gestão eficiente e articulou a abertura de cinco novos postos de vacinação, ajudando a imunizar quase 600 mil pessoas.
 Compromisso com a Segurança: Chegou a ser Governador por um dia e sancionou uma lei de sua autoria que criou a Delegacia Especializada de Roubo de Cargas no estado.
Deputado Max Russi levantou a bandeira de defesa para algumas Categorias: Presidiu diversas Câmaras Setoriais, com forte atuação em temas como saúde – saúde Indígena e Enfermagem, empreendedorismo, e causa animal. Liderou avanços concretos de maneira impar para os Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Agentes de Combate às Endemias (ACE), como a entrega de Bicicletas elétricas, motocicletas, apoio a Planos de Carreira e a garantia da aposentadoria especial. Também promoveu cursos e capacitações que alcançaram mais de 3.000 profissionais, e subsidiou legislações municipais sobre insalubridade e incentivos financeiros.
Em colaboração com o Tribunal de Contas do Estado (TCE), a Frente Parlamentar criada pelo Deputado Max Russi, referente aos ACS e ACE desempenhou um papel fundamental na elaboração de legislação específica para diversos municípios. Entre as realizações de maior relevância, sobressaem a inclusão da categoria no programa “Ser Família” e a garantia da aposentadoria especial. Estes marcos representam conquistas históricas, simbolizando o reconhecimento e a valorização profissional da categoria.
O deputado Max Russi tem demonstrado um forte apreço pela realização de articulações externas, buscando ativamente e trazendo parceiros estratégicos para agregar e somar com o desenvolvimento de seu trabalho. Seu objetivo principal é ajudar a população de todo o estado, sem medir esforços para que essas parcerias se concretizem em ações eficazes e tragam benefícios abrangentes para todos os cidadãos.
“Meu coração se alegra toda vez que minhas ações fazem a diferença na vida de alguém ou no desenvolvimento de uma cidade”. (Max Russi)
Diante do exposto, é com profundo respeito e reconhecimento que apresentamos esta proposição de Título de Cidadão Alto-araguaiense ao Sr. Max Joel Russi, como forma de gratidão por sua trajetória exemplar e por sua valiosa contribuição com o nosso município.

Câmara Municipal de Alto Araguaia-MT, 11 de dezembro de 2025.

      MARCOS NUNES GOMES                                         BRUNO PIO PERON
PRESIDENTE / VEREADOR PSB                                       VEREADOR PSB

image1.jpeg

image2.jpeg